
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  51   Del  12-05-20

Oggetto: TARI  2020 E NUOVA IMU 2020. PROVVEDIMENTI D'INDI=
RIZZO

L'anno  duemilaventi il giorno  dodici del mese di maggio alle ore 15:15, telematicamente, ai sensi del
decreto sindacale n. 2/2020, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei Signori:

 DOTT. STANGONI SANTE SINDACO P
CAPRIOTTI LUIGI ASSESSORE P
IONNI ELISA ASSESSORE P
TROLI STEFANO ASSESSORE P
CORTELLESI ALESSANDRO ASSESSORE P

Assegnati n.5, in carica n.5, presenti n.      5, assenti n.      0
Assiste in qualità di Segretario Comunale la DOTT.SSA STELLA MARIA.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza  DOTT. STANGONI SANTE, in
qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 12-05-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



Visto il Dlgs. 267/00 e s.m.i.;

Ricordato che il corrente esercizio finanziario è interessato da diverse novità normative che attengono al campo
tributario, in particolare per quanto attiene alla TARI ed alla nuova IMU;

Ricordato che, per quanto attiene alla tassa rifiuti, l’ Autorità di Regolazione per l’Energia, Reti e Ambiente
(Arera) con Deliberazione 31 ottobre 2019, n. 443/2019/R/RIF ha approvato il nuovo Metodo Tariffario del
servizio integrato di gestione dei Rifiuti (MTR);

Dato atto che dal  1° gennaio 2020 è entrata in vigore la legge 27 dicembre 2019 n. 160 (legge di bilancio 2020),
contenente rilevanti novità in materia di fiscalità locale tra cui l’unificazione IMU-TASI e la riforma della
riscossione;

Constatato che ulteriori novità si rinvengono nel decreto “crescita” (D.L. 34/2019 conv. L. 58/2019), nel decreto
“fiscale” (D.L. 124/2019, conv. L. 157/2019) e nel nuovo metodo tariffario TARI predisposto dall’ARERA.

Evidenziato come tale quadro normativo e gestionale sia stato ulteriormente complicato dallo stato
emergenziale collegato al COVID 19 e dalla conseguente legislazione;

Richiamato in merito l’art. 107 del DL 18/20, in particolari i commi 4 e 5, in base ai quali: “4. Il termine per la
determinazione delle tariffe della ((TARI e della tariffa corrispettiva)), attualmente previsto dall'articolo 1,
comma 683-bis, della legge 27 dicembre 2013, n.147, e' differito al 30 giugno 2020. 5. I comuni possono, in
deroga all'articolo 1, commi 654 e 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, approvare le tariffe della TARI e
della tariffa corrispettiva adottate per l'anno 2019, anche per l'anno 2020, provvedendo entro il 31 dicembre
2020 alla determinazione ed approvazione del piano economico finanziario del servizio rifiuti (PEF) per il 2020.
L'eventuale conguaglio tra i costi risultanti dal PEF per il 2020 ed i costi determinati per l'anno 2019 puo' essere
ripartito in tre anni, a decorrere dal 2021.”;

Ravvisata l’esigenza di fornire agli uffici preposti gli indirizzi amministrativi connessi alle novità TARI ed IMU,
nell’ulteriore constatazione che molti atti fondamentali relativi a tali imposte saranno assunti dopo
l’approvazione dello schema di bilancio di previsione 2020/2022;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del Dlgs. 267/00 e s.m.i;

Ad unanimità dei voti legalmente espressi
DELIBERA

di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

di fornire agli uffici competenti i seguenti indirizzi amministrativi utili per la predisposizione del bilancio di
previsione 2020/2022:

per la TARI 2020 di avvalersi della facoltà di cui al comma 5 dell’art. 107 del DL 18/20 in base al quale: “
I comuni possono, in deroga all'articolo 1, commi 654 e 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147,
approvare le tariffe della TARI e della tariffa corrispettiva adottate per l'anno 2019, anche per l'anno
2020, provvedendo entro il 31 dicembre 2020 alla determinazione ed approvazione del piano
economico finanziario del servizio rifiuti (PEF) per il 2020. L'eventuale conguaglio tra i costi risultanti dal

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 12-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



PEF per il 2020 ed i costi determinati per l'anno 2019 puo' essere ripartito in tre anni, a decorrere dal
2021”;
per la nuova IMU 2020 di garantire l’invarianza complessiva della pressione fiscale di cui alla
precedente normativa IMU e TASI.

Successivamente, vista l’urgenza di provvedere nel merito, con unanime votazione favorevole

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n.
267/2000.

VISTO si esprime parere favorevole per la regolarità, tecnica e contabile ed attestazione della copertura
finanziaria ai sensi dell'art.49, 1 comma del Dlgs. 267/00 e s.m.i..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
              (Dott. Pietro Fiscaletti)

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 DOTT. STANGONI SANTE DOTT.SSA STELLA MARIA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La suestesa  deliberazione  viene pubblicata oggi 29-05-2020 all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ art. 124, comma 1°, del

T.U. n° 267/2000,  per 15 giorni consecutivi dal 29-05-2020 al 13-06-2020 e contestualmente viene comunicata ai

Capigruppo consiliari con lettera prot.n.

                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                 DOTT.SSA STELLA MARIA

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione é divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione – art. 134, comma 3°, del T.U.

n° 267/2000.

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                               DOTT.SSA STELLA MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 12-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 12-05-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME


